alunos destas turmas foram avaliados com RI7 (reforço intensivo) nas avaliações 

somativas de Matemática. Dentre as três turmas, a melhor avaliada é a 1903: seus alunos 

possuem uma boa predisposição a atividades que envolvam raciocínio lógico e artes. No 

total as três turmas possuem juntas 118 (cento e dezoito) alunos, porém apenas 76 (setenta 

e seis) alunos participaram de todas as atividades propostas durante a pesquisa. O Quadro 

4 mostra os resultados das três turmas na ADR (Avaliação Diagnóstica da Rede), 

divulgados pelo CAED (Centro de Políticas Públicas e Avaliação da Educação).